
 

          

Comune di Frontino 
M   O   N   T   E   F   E   L   T   R   O 

 

 

 

Corso Giovanni XXIII 3,  Frontino (PU) 61021 
Tel 0722 71135 fax 072271342  mob 3398861072 

MAIL. comune.frontino@provincia.ps.it PEC: comune.frontino@emarche.it 

                               

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 16 DEL 19/10/2020 
 
 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 PROVVEDIMENTI FINALIZZATI AL 
CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL CONTAGIO - CHIUSURA CAUTELATIVA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI FRONTINO. 
 
L’anno duemilaventi, il giorno diciannove del mese di ottobre, il SINDACO ANDREA SPAGNA 
 
RICHIAMATE le disposizioni emergenziali vigenti in materia di prevenzione della diffusione da 
COVID 19 ed in particolare: 
- il Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125 recante “Misure urgenti - connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 
del 3 giugno 2020. (20G00144)” che dispone la proroga dello stato di emergenza fino al 31 
gennaio 2021; 
- l’articolo 3 del D. L. n. 19/2020 così come modificato dall’art. 18, comma 1, D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 che, in 
particolare, ha abrogato il comma 2 della detta disposizione che così disponeva: “i Sindaci non 
possono adottare, a pena di inefficacia, ordinanze contingibili ed urgenti dirette a fronteggiare 
l’emergenza in contrasto con le misure statali, né eccedendo i limiti di oggetto di cui al comma 
1”; 
- l’articolo 1 comma 2 lett. p) dei citati D. L. n. 19/2020 nel limite art. 1-bis, comma 1, del D.L. 
30 luglio 2020, n. 83; 
- i principi generali richiamati dalle circolari del Ministero dell’interno del 2 e 26 marzo 2020 e 
dalla sentenza del Tar Bari, sez. III, 22 maggio 2020, n. 733 che, ancorché riferibili ad un quadro 
normativo diverso, forniscono utili indicazioni per l’esercizio di tale potere; 
 
PRESO ATTO della comunicazione ricevuta dall’ASUR (Area vasta numero 1) prot. 78841 del 
19/10/2020, pervenuta via PEC e asseverata al protocollo al n. 2401 del 19/10/2020, relativa 
all’esito di alcuni accertamenti sanitari che hanno riscontrato un caso positivo al covid 19 ed in 
attesa del perfezionamento di altre verifiche; 
 
CONSIDERATO necessario adottare celermente ogni misura idonea volta a contenere la 
diffusione del contagio a livello locale e a garantire lo svolgimento in sicurezza dell’attività 
scolastica; 
 
RITENUTO, pertanto, in via cautelativa, di provvedere con urgenza ad ordinare la chiusura del 
plesso scolastico sito in via Dante Alighieri, limitatamente agli spazi della scuola primaria, fino 
al 28/10/2020, in attesa di conoscere l’esito dello screening sanitario in atto ed al fine di porre 
in essere tutti gli adempimenti ritenuti necessari dalle autorità competenti; 
 
VISTI 
il D. Lgs. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento - degli Enti Locali"; 

mailto:COMUNE.FRONTINO@PROVINCIA.PS.IT


 

          

Comune di Frontino 
M   O   N   T   E   F   E   L   T   R   O 

 

 

 

Corso Giovanni XXIII 3,  Frontino (PU) 61021 
Tel 0722 71135 fax 072271342  mob 3398861072 

MAIL. comune.frontino@provincia.ps.it PEC: comune.frontino@emarche.it 

                               

 

- la legge numero 241/1990; 
- l’art. 9, comma 1, lett. a), del Codice di protezione civile; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5, ai sensi del quale il Sindaco, in qualità di 
autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e, in particolare, in 
caso di potenziali emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, 
adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale; 
 

ORDINA 
 
per i motivi in premessa indicati, la chiusura del plesso scolastico sito in via Dante Alighieri, 
limitatamente agli spazi della scuola primaria, in attesa di conoscere l’esito dello screening 
sanitario in atto ed al fine di porre in essere tutti gli adempimenti ritenuti necessari dalle 
autorità competenti, fino al 28/10/2020; 
 

DISPONE 
 
- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune di Frontino 
nonché sul sito istituzionale www.comune.frontino.pu.it nella apposita sezione di 
amministrazione trasparente; 
- la trasmissione della presente Ordinanza: 
- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Evangelista da Piandimeleto; 
- ai Carabinieri del Comune di Carpegna: 
- all’ASUR (Area vasta numero 1) 
- alla Polizia Locale. 
- alla Prefettura. 
 
 
         Il Sindaco 
        Dott. Andrea Spagna (*) 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:COMUNE.FRONTINO@PROVINCIA.PS.IT
http://www.comune.frontino.pu.it/

